各	 位

2017 年 5 月 23 日

神戸大学大学院農学研究科地域連携センター

センター長	 星	 信彦

教員の公募について（依頼）

拝	啓

時下ますます	ご	清祥のこととお慶び申し上げます。

	 さて，このたび神戸大学大学院農学研究科地域連携センターでは，下記のとおり特命助

教の公募を行うことになりました。つきましては，関係各位に周知いただき，適任者を自

薦・他薦くださるよう宜しくお願い申し上げます。

敬	具

記

●公募職名：特命助教		 1 名

●機関・部局名：

神戸大学

農学研究科地域連携センター（篠山フィールドステーション）／食料環境経済学講座

●求人内容

	[機関の説明]

	 地域連携センターは，農学研究科の各研究講座と地域を繋ぐ中間支援の役割を果たすと

ともに，独自の調査研究や，地域と教育プログラム「食農コーププログラム：	http://kobe-

face.jp/」を行っている。センターの主な事業は，地域共同研究，地域交流活動，相談・情

報発信である。

	 神戸大学では，兵庫県篠山市との地域連携協定のもと，「農村イノベーションラボ」およ

び「篠山フィールドステーション」を篠山市に開設し，地域創生に向けた実践的・学際的な

研究を展開しているが，農学研究科地域連携センターはその主導的な役割を担っている。

	 また，食料環境経済学講座では，食料・農業・環境問題を解決するための理論や政策、農

業経営の発展や農村社会の活性化方策、食料の生産・流通・消費に関する統計的処理や食

料・農業関連産業のあり方などに関する社会科学的な教育研究を行っている。

[仕事内容（業務内容、担当科目等）]

	 兵庫県篠山市にある「篠山フィールドステーション」に主に駐在し，地域の課題解決・価

値創造のための研究，実践的学習プログラムの開発と運営，地域連携活動に関する全学的な

コーディネート業務などを行う。また，農学研究科食料環境経済学講座における教育研究に

も従事する。

【担当科目（全て分担である）】

地域連携センターで担当する科目

学部：食農コープ教育プログラム（「実践農学入門」，「実践農学」，「兵庫県農業環境論」），

食料環境経済学講座で担当する科目

学部：「食料環境システム学概論Ⅲ」，「卒業研究」および関連科目の分担，大学院：「食

料・環境・健康生命（環境編）」

[勤務地住所等]

兵庫県篠山市東新町 4-5	 神戸大学篠山フィールドステーション

（および，神戸市灘区六甲台町 1-1	 神戸大学大学院農学研究科）

[募集人員（職名・採用人数等）]

1 名（特命助教）

[着任時期]

2017 年 10 月 1 日

●研究分野：	 農学，社会経済農学

●職種：	 助教相当

●勤務形態：	 常勤（任期あり）

	 2020 年 3 月 31 日まで（その後，年度毎に更新の可能性あり（最大 5 年間））

●勤務地：	 兵庫県，篠山市，神戸市

●応募資格：

１．求める人材

	 篠山市における地域連携事業をコーディネートし，地域の課題解決・価値創出のための研

究と実践，現地体験型学習に熱意をもって取り組み，これらの研究指導と教育ができる者。

また，食料環境経済学講座の研究指導と教育も担当できる者。

	 特に，農業経済学に関する深い学識を持ち，農業経営，農業農村の人材育成、農村イノベ

ーションに関する研究実績，および農山村地域でのフィールドワーク，ファシリテーション

に関する経験や知見を有することが望ましい。

2．博士号の学位を有する者（2017 年 10 月までに取得見込みも含む）

3．原則，兵庫県篠山市に居住できる者

●待遇

国立大学法人神戸大学特命職員就業規則による。

http://www.office.kobe-u.ac.jp/plan-rules/act/frame/frame110000247.htm

※基本年俸は，7 号俸を上限として，経歴等を考慮して決定する。

●募集期間：	 2017 年 07 月 15 日	消印有効

●応募・選考・結果通知・連絡先：

	[応募方法]

（1）履歴書及び研究業績目録

［http://www.ans.kobe-u.ac.jp/gakujyutu/yousiki.pdf］参照

	 と主要な業績 3 編以内の別刷各 2 部（コピー可）

（2）これまでの研究概要と研究教育に対する抱負(A4，2 ページ以内)

〈送付先〉

〒657-8501	 兵庫県神戸市灘区六甲台町１－１

神戸大学大学院農学研究科人事委員会委員長

石井	 尊生

（封書に「教員応募書類在中」と朱書し，「神戸大学大学院農学研究科	 地域連携センター

特命助教	応募」と明記した送り状を同封して下さい。）

2017 年 7 月 15 日（土）消印有効

[選考内容]

	 書類選考の上，面接を行う。面接等詳細は、別途連絡します。なお，面接に伴う交通費等

の経費は，自己負担とする。

	 採否の決定:	本人宛通知する。

[連絡先]

〒657-8501	 兵庫県神戸市灘区六甲台町１－１

神戸大学大学院農学研究科地域連携センター長

星	 信彦

TEL:	078-803-5811

E-mail:	nobhoshi@kobe-u.ac.jp

●備考：	 男女共同参画社会基本法の趣旨に則り，女性の積極的な応募を歓迎します。

●参考（部署 URL など）：

・地域連携センター

	 http://kobe-face.jp/renkei/

・篠山フィールドステーション，農村イノベーションラボ

	 http://sasayamalab.jp/

・食料環境経済学講座

	 http://www.edu.kobe-u.ac.jp/ans-agecon/

JREC-IN にも掲載しておりますのでご参照ください。

https://jrecin.jst.go.jp/seek/SeekJorDetail?fn=3&id=D117050820&ln_jor=0